
 
C O P I A 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Numero  64   Del  07-12-2023 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DI NUOVE AREE DI PARCHEGGIO A PAGAMENTO IN 
PIAZZA CESARE BATTISTI E APPROVAZIONE DEL SISTEMA 
TARIFFARIO 

  
L'anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di dicembre, alle ore 16:15, presso questa 

Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge, per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione, sono presenti 

i Signori: 

Lundini Alessandro SINDACO P 
Danieli Alessandra VICE SINDACO P 
Cara Cinzia ASSESSORE A 
Salvatori Enrico ASSESSORE P 
Paoloni Simone ASSESSORE P 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Sig. Lundini Alessandro in qualità di SINDACO. 

Partecipa alla riunione, esercitando le funzioni di cui all’art. 97 , comma 4, lettera a, del 

D.Lgs. n. 267/2000 il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Fiori Elena. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 07-12-2023  COMUNE DI MARCELLINA 
 

Pag. 2 

N° PROPOSTA 54 del 03-10-2023 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 07-12-2023  COMUNE DI MARCELLINA 
 

Pag. 3 

CONSIDERATO che la sosta a pagamento è uno degli strumenti più efficaci per alleggerire la 
pressione del traffico nelle aree ad alta densità; 

VALUTATO che l’istituzione dei parcheggi a pagamento, oltre a dissuadere la sosta 
prolungata, facilita la sosta di breve durata apportando evidenti benefici alla mobilità 
cittadina; 

RILEVATA l’opportunità di agevolare il ricambio veicolare nelle zone individuate ad alta 
intensità di traffico e richiesta di parcheggio, educando l’utenza alla cultura della cosiddetta 
sosta breve ed operativa evitando l’uso irrazionale, ad uso di pochi, del parcheggio pubblico; 

RITENUTO a tal fine di assicurare la gratuità dei parcheggi per tutti coloro che ne facciano 
un uso razionale, stabilendo la sosta libera senza nessun costo per i primi 30 minuti; 

VISTO l’art. 7 comma 1 lettera “f” del Codice della Strada nella parte in cui si prescrive che 
nei centri abitati i Comuni possono stabilire, previa deliberazione di Giunta, aree destinate al 
parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da 
riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del 
veicolo, fissando le relative condizioni; 

VISTO l’art 7 comma 8 del C.d.S., il quale stabilisce che, qualora il Comune assuma 
l’esercizio diretto del parcheggio o lo dia in concessione, ovvero disponga l’installazione di 
dispositivi di controllo di durata della sosta, su parte della stessa area o nelle immediate 
vicinanze deve riservare un’adeguata area destinata a parcheggio senza dispositivi di controllo 
della sosta; 

RITENUTA la necessità di istituire ex novo le aree di sosta non custodite a pagamento 
nell’area di Piazza Cesare Battisti; 

PRESO ATTO delle planimetrie elaborate dallo stesso Ufficio Tecnico per l’accertamento 
delle effettive superfici di parcheggio, nonché delle relative quote da destinare a parcheggio a 
pagamento; 

RAVVISATA la necessità di determinare la durata del servizio a pagamento, gli orari in cui 
dovrà essere attivo il servizio, le zone da destinare al pagamento, le tariffe da applicare, le 
categorie di soggetti da esentare dall’obbligo del pagamento; 

RILEVATA al completamento dei lavori di segnaletica orizzontale la necessità di approvare 
la nuova disciplina delle aree di parcheggio realizzate al fine di recepire il sistema tariffario, 
nonché l’intera disciplina al transito ed alla sosta veicolare di Piazza Cesare Battisti; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dei Responsabili 
delle Aree competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/200 

DELIBERA 

La premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché la motivazione del 
dispositivo del presente atto 

Di istituire ai sensi degli artt. 6 e 7 del C.d.S. n. 18 parcheggi a pagamento in Piazza Cesare 
Battisti; 

Di dare atto che in prossimità delle aree da porre a pagamento e/o nelle immediate vicinanze 
sarà lasciato un adeguato numero di stalli di sosta destinati a parcheggio libero comunque 
nella misura minima del 10% dei posti a pagamento 

Di stabilire i seguenti orari di funzionamento dei parcheggi a pagamento: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 07-12-2023  COMUNE DI MARCELLINA 
 

Pag. 4 

- Tutti i giorni ad esclusione dei giorni festivi dalle ore 09.00 alle ore 19.00; 

- Di applicare la tariffa di €. 1,00 per ogni ora o frazione di ora di occupazione dello 
stallo 

- Di utilizzare i dispositivi per il controllo della sosta “Parcometri” per l’incasso delle 
tariffe di cui ai punti precedenti 

- Di assicurare la gratuità dei parcheggi per tutti coloro che ne facciano un uso 
razionale, stabilendo la sosta libera senza nessun costo per i primi 30 minuti; 

Di consentire la sosta a titolo gratuito ai veicoli delle Forze dell’Ordine, di Pronto Soccorso, 
di Protezione Civile e del Comune di Marcellina, purché di proprietà dell’Ente e riportanti 
chiaramente sulla portiera o sul parabrezza la denominazione dell’Ente 

Di dare atto che è fatto obbligo all’utente di esporre un nuovo ticket di pagamento qualora 
decida di sostare dopo la prima attivazione del parcometro, per un ulteriore periodo, in caso 
ciò non avvenga sarà soggetto alla sanzione amministrativa prevista dall’art. 157 del D.Lgs. 
285/92 e ss.mm.ii.; 

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile della Polizia Locale e di 
incaricarlo alla predisposizione degli atti di gestione di propria competenza tenendo conto dei 
criteri indicati nei precedenti punti; 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza di dare attuazione al 
dispositivo del presente provvedimento, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 07-12-2023  COMUNE DI MARCELLINA 
 

Pag. 5 

Approvato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lundini Alessandro                                                        F.to  Fiori Elena 
 

 
Rep. n° 1311  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE – Art. 124 D. Lgs 267/2000 

 
Il sottoscritto Messo Comunale, 

visti gli atti d'ufficio 
 

ATTESTA CHE 
 

la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 
all’albo pretorio on line di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32 comma 1° della 
legge 18 giugno 2009 n.69) e trasmessa con nota prot.n 20149 ai capigruppo consiliari 
  
 
Lì 15-12-2023                 Il Messo Comunale 

F.to Fiori Elena 
 
 

DECLARATORIA DI ESECUTIVITÀ– Art. 134 D. Lgs 267/2000 

 Io sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

ATTESTO 

Che la presente deliberazione: 

X È stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. Lgs. 267/2000. 

Marcellina lì, 15-12-2023    

                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to Fiori Elena 

 
 
 
È copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo. 
 
Lì ………………………..                                
                                                                              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
 
 


